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Europawahl 2004 - Ergebnisse nach Alter und Geschlecht

1. Systematik und Inhalt der repréasentativen Wahlstatistik

Die reprasentative Wahlstatistik ist ein Erhebungsverfahren, das Wahlergebnisse nach Alter und Ge-
schlecht zur Verfigung stellt. Hierzu wird in nahezu allen Stadten in ausgewahlten Stimmbezirken mit
Stimmzetteln abgestimmt, die Kennbuchstaben fur Alter und Geschlecht enthalten. Somit wird aus der
gesamten Stimmabgabe eine Stichprobe gezogen, die représentativ fur das Land Nordrhein-
Westfalen ist.

Wie schon zur Bundestagswahl 2002 wurden auch zur Europawahl 2004 in Neuss flachendeckend
Wahlmaschinen eingesetzt, mit denen die Ergebnisse der reprasentativen Urnenwahlbezirke automa-
tisch ausgezahlt werden konnten. AulRerdem wurde auch ein repréasentativer Briefwahlbezirk ausge-
z&hlt.

Das Bundeswahlgesetz erlaubt den statistischen Dienststellen der Stadte, die fir das Land repra-
sentativen Stimmbezirke der Gemeinden vorab auszuwerten und als Summe der reprasentativen
Stimmbezirke der Stadt zu veréffentlichen.

Dieses Verfahren wurde zur Kreistagswahl 1984 in Neuss erstmals durchgefihrt und ist seitdem bei
fast jeder folgenden Wahl wiederholt worden.

Zur Europawahl 2004 sind folgende Neusser Stimmbezirke als repréasentative Stimmbezirke aus-
gezahlt worden:

0015 Stadtisches Gebaude HafenstralRe

0043 Ganztagsschule Weil3enberg 2, Leostral3e
0061 Malteser Kindertagesstatte, Kaarster Stral3e
0191 St.-Josefs-Altenheim, Cyriakusstral3e

0211 St.-Martinus-Schule, Rheinfahrstralle

0262 Kindertagesstatte, August-Macke-Stral3e
0292 Zweigstelle Sparkasse, BahnhofstralRe

Zusatzlich wurde folgender Briefwahlbezirk ausgesucht:
0109 Kommunalwahlbezirk Stadionviertel
Probleme des Datenschutzes entstehen bei der représentativen Wahlstatistik nicht, da die Ergebnis-

se aller 8 Stimmbezirke nur als Summe vergffentlicht werden durfen. Damit ist die Anonymitat der
Stimmabgabe voll gewahrleistet.
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2. Wahlbeteiligung nach Alter und Geschlecht

Zur Berechnung dieser Daten wurden die Wahlerverzeichnisse ausgewertet und die Wahlbeteiligung
nach 5 Altersgruppen sowie nach Mannern und Frauen differenziert ermittelt.

Da bei einer Auswertung der Stimmbezirke die Briefwahlerstimmen nicht eingehen, diese jedoch er-
hebliche Auswirkungen haben kdnnen, wurden als Wahler hier sowohl die Urnenwahler als auch die
Wahlberechtigten mit Wahlschein betrachtet, unabhangig davon, ob diese von ihrem Briefwahlrecht
Gebrauch gemacht haben. Dieses Verfahren ist zulassig, da bei den Wahlscheininhabern eine sehr
hohe Wahlbeteiligung anzutreffen ist; bei der Europawahl 2004 betrug sie 91,4 %.

Tabelle 1:

Ergebnis der reprasentativen Wahlstatistik in der Stadt Neuss - Europawahl 2004 -

Wahlbeteiligung nach Alter und Geschlecht
Angaben in v. H. der Wahlberechtigten

Geschlecht Alter in Wabhlberechtigte Wabhler Nichtwahler
Jahren etwa Insgesamt davon Urnenwahler +
ohne mit Wahlberechtigte
Wabhlschein mit Wahlschein
18 bis unter 25 100,0 96,0 4,0 30,5 69,5
25 bis unter 35 100,0 93,4 6,6 33,8 66,2
Manner 35 bis unter 45 100,0 93,7 6,3 42,8 57,2
45 bis unter 60 100,0 92,7 7,3 41,8 58,2
60 und alter 100,0 88,2 11,8 53,1 46,9
insgesamt 100,0 92,2 7,8 42,8 57,2
18 bis unter 25 100,0 95,3 4,7 33,5 66,5
25 bis unter 35 100,0 94,7 53 34,6 65,4
Frauen 35 bis unter 45 100,0 93,2 6,8 42,1 57,9
45 bis unter 60 100,0 92,9 7,1 41,9 58,1
60 und alter 100,0 89,4 10,6 49,5 50,5
insgesamt 100,0 92,3 7,7 42,7 57,3
18 bis unter 25 100,0 95,7 4,3 31,8 68,2
Manner 25 bis unter 35 100,0 94,1 5,9 34,2 65,8
und 35 bis unter 45 100,0 93,5 6,5 42,5 57,5
Frauen 45 bis unter 60 100,0 92,8 7,2 41,8 58,2
60 und alter 100,0 88,8 11,2 51,0 49,0
insgesamt 100,0 92,3 7,7 42,8 57,2

Sowohl bei den M&nnern als auch bei den Frauen zeigt sich, dass die Wahlbeteiligung in den jinge-
ren Altersgruppen sehr gering war, mit zunehmendem Alter aber ansteigt (vgl. Tabelle 1). Wahrend in
der jungsten Altersgruppe der 18- unter 25-Jahrigen weniger als ein Drittel (31,8 %) an der Wabhl
teilnahmen, stieg dieser Wert bei den 60-Jahrigen und Alteren auf 51,0 %.
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Stadt Neuss - Europawahl 2004
in v.H. Wahlbeteiligung nach Alter und Geschlecht
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Bei der Aufgliederung nach Geschlechtern ergeben sich in den einzelnen Altersgruppen z. T. deutli-
che Unterschiede zwischen der Wahlbeteiligung der Ménner und der Frauen. Nur 30,5 % der 18-
unter 25 Jahre alten wahlberechtigten Manner gingen zur Wabhl, aber 33,5 % der Frauen dieser Al-
tersgruppe. In den Altersgruppen der 35- unter 45-Jahrigen und der 45- unter 60-Jahrigen war die
Wabhlbeteiligung von Mannern und Frauen etwa gleich hoch. Bei den 60-Jahrigen und Alteren gingen
53,1 % der Manner, aber nur 49,5 % der Frauen zur Wahl.

Insgesamt lag die Wahlbeteiligung bei Frauen und Mannern mit jeweils knapp 43 % etwa gleich hoch.

Die wenigsten Briefwahler gab es in der Altersgruppe der 18- unter 25-Jahrigen: 4,3 %. Die meisten
Briefwahler gab es in der héchsten Altersgruppe der 60-Jahrigen und Alteren (11,2 %). Generell lag
der Briefwéahleranteil bei Frauen und Méannern etwa gleich hoch.

3. Stimmabgabe nach Alter und Geschlecht

Zum zweiten Mal konnte auch in Briefwahlbezirken — Iabelez
reprasentativ. abgestimmt werden. Da bei der
Europawahl 2004 in Neuss fast jede 6. Stimme per
Briefwahl abgegeben wurde, die Briefwahler
aullerdem signifikant andere Parteipraferenzen als

Vergleich der Ergebnisse der
reprasentativen Wahlstatistik
mit dem Gesamtergebnis
(inclusive Briefwahler)

die Urn_enwahler_ habe__n, war diese And_erur_l_g Représen- Wah- 1 Unterschied
notwendig, um ein reprasentatives Strukturbild fur tative ergebnis in %-
das Wahlergebnis der Stadt Neuss zu bekommen. Wahlstatistik | Stadt Neuss | Punkten
) _ _ _ in % in %

In den acht reprasentativen S_tlmmbezwken der Stadt [~ 50.2 50.7 05
Neuss wurden 7,2 % aller Stimmen der Europawahl

: : : : SPD 204 20,4 +0,0
2004 abgegeben. Trotz dieses kleinen Anteils zeigt )

S . . . Griine 121 111 +1,0
der Vergleich in Tabelle 2, dass die reprasentative FDP 94 9.0 +04
Wabhlstatistik das Gesamtergebnis sehr gut , ' ’ ’

Sonstige 7,9 8,9 -1,0

widerspiegelt.

Wie auch schon bei den vorherigen Wahlen waren auch bei der Europawahl 2004 deutliche Unter-
schiede im Abstimmverhalten von Mannern und Frauen festzustellen. Wahrend 51,6 % der Frauen
CDU gewahlt haben, waren es bei den Mannern 48,8 %. Umgekehrt wurde die SPD haufiger von
Méannern (21,0 %) als von Frauen gewahlt (19,8 %). Bei der FDP dominierten die Manner (11,2 %,
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Frauen: 7,8 %). Die Grinen wurden haufiger von Frauen als von Mannern gewahlt (11,0 % Manner,
13,1 % Frauen). Die wenigen Stimmen fiir PDS, Republikaner und NPD kamen zum gréf3ten Teil von
Mannern (s. Tabelle 3).

Stadt Neuss - Europawahl 2004
Stimmabgabe nach Altersgruppen und Parteien
Manner und Frauen, Angaben in %

70,0

60,0

50,0

40,0

30,0 -

20,0 1

10,0

18 bis unter 25 25 bis unter 35 35 bis unter 45 45 bis unter 60 60 und alter

ECDU OSsPD B GRUNE EFDP O Sonstige

Untersucht man die Stimmabgabe nach den funf vorgegebenen Altersgruppen, so zeigt sich, dass
der Stimmenanteil der CDU tendenziell mit steigendem Alter zunimmt. Allerdings konnte die CDU
auch bei den jungen Wahlern (18 bis unter 25 Jahre) hohe Stimmenanteile erringen (44,9 %). Den
niedrigsten CDU-Anteil hatte mit 39,6 % die Gruppe der 25- unter 35-Jéhrigen, den héchsten die der
60-Jahrigen und Alteren (60,6 %). In allen Altersgruppen lag die CDU deutlich vor der SPD. Bei den
60-Jahrigen und Alteren betrug dieser Vorsprung sogar fast 40 %-Punkte. Dennoch erzielte die SPD
in dieser Altersgruppe mit 21,5 % ihr bestes Wahlergebnis; ihr schlechtestes hatte sie in der Gruppe
der 45- unter 60-Jahrigen mit 19,1 %.

In den beiden jungeren Altersgruppen der 18- unter 25-Jahrigen und 25- unter 35-Jahrigen lag der
CDU-Anteil bei den Mannern hdher als bei den Frauen. Aber ab der Altersgruppe der 35- unter 45-
Jahrigen war der CDU-Anteil bei den Frauen deutlich héher als bei den Mannern. Der grofite Unter-
schied trat mit 4,9 %-Punkten in der Gruppe der 45- unter 60-Jahrigen auf. Ihr bestes Ergebnis hatte
die CDU bei den 60-jahrigen und &lteren Frauen (61,4 %), ihr schlechtestes bei den 25- unter 35-
jahrigen Frauen (38,2 %).

Bei der SPD war genau die umgekehrte Tendenz festzustellen: In den jliingeren Altersgruppen hatte
die SPD bei den Frauen héhere Anteile als bei den Méannern, aber ab der Gruppe der 35- unter 45-
Jahrigen lagen die Manner vorn. Besonders hoch war der Unterschied bei den 45- unter 60-
Jahrigen (Manner: 23,3 %; Frauen: 15,0 %). Der hochste SPD-Anteil findet sich in der Altersgruppe
der 25- unter 35-jahrigen Frauen (24,2 %), der niedrigste bei den 45- unter 60-jahrigen Frauen (15,0
%).

Beim Wahlergebnis der Grinen fallt auf, dass in allen Altersgruppen die Anteile der Griinen bei den
Frauen deutlich hoher lagen als bei den Mannern. lhre besten Wahlergebnisse erreichten sie bei
den 18- unter 25-jahrigen und den 35- unter 45-jahrigen Frauen (jeweils 22,1 %), ihr schlechtestes
bei den 60-jahrigen und alteren Mannern (3,1 %). Generell erreichten die Griinen In der Altersgruppe
der 60-Jahrigen und Alteren nur unterdurchschnittliche Ergebnisse. Bei den 35- unter 45-jahrigen
Frauen lagen sie mit 22,1 % sogar noch vor der SPD (19,3 %).
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Betrachtet man Manner und Frauen zusammen, so erreichte die FDP ihre héchsten Anteile bei den
25- unter 35-Jahrigen mit 14,7 %. lhren niedrigsten Wert mit 7,8 % erzielte sie bei den 60-Jahrigen
und Alteren. In allen Altersgruppen ist das FDP-Ergebnis bei den Mannern héher als bei den Frauen.

PDS, Republikaner und NPD spielten bei dieser Wahl keine Rolle. Deutlich wird nur, dass diese
Parteien mehr von Mannern als von Frauen gewahlt wurden.

Tabelle 3 :

Ergebnis der reprasentativen Wabhlstatistik in der Stadt Neuss - Europawahl 2004 -

Stimmabgabe nach Alter und Geschlecht
Angaben in v.H. der abgegebenen Stimmen, einschlieflich Briefwahler

Geschlecht Alterin Glltige Stimmen
Jahren etwa | CDU SPD | Grine | FDP PDS REP NPD |Sonstige| ins-
gesamt
18 bis unter 25 45,5 18,8 11,9 12,9 4,0 3,0 1,0 3,0 100
25 bis unter 35 41,3 18,1 144 18,1 31 2,5 0,0 2,5 100
Méanner | 35 bis unter 45 42,3 20,1 16,8 135 1,4 1,7 0,2 4,0 100
45 bis unter 60 46,0 23,3 13,0 8,5 2,4 3,2 0,5 3,2 100
60 und alter 59,7 214 31 8,6 2,3 1,0 0,4 3,5 100
insgesamt 48,8 21,0 11,0 11,2 2,3 2,0 0,4 34 100
18 bis unter 25 44,2 22,1 22,1 2,3 2,3 3,5 0,0 3,5 100
25 bis unter 35 38,2 24,2 16,1 11,8 1,1 0,0 0,5 8,1 100
Frauen |35 bis unter 45 44,7 19,3 22,1 8,4 1,0 0,5 0,3 3,8 100
45 bis unter 60 50,9 15,0 16,0 7,9 1,6 2,1 0,0 6,6 100
60 und alter 61,4 21,5 3,5 71 1,3 0,2 0,3 4,7 100
insgesamt 51,6 19,8 131 7,8 1,3 0,8 0,2 52 100
18 bis unter 25 44,9 20,3 16,6 8,0 3,2 3,2 0,5 3,2 100
Méanner |25 bis unter 35 39,6 214 15,3 14,7 2,0 1,2 0,3 55 100
und 35 bis unter 45 435 19,7 19,3 11,0 1,2 1,1 0,2 3,9 100
Frauen |45 bis unter 60 48,5 191 14,5 8,2 2,0 2,6 0,3 4,9 100
60 und alter 60,6 21,5 3,3 7,8 1,7 0,5 0,4 4,2 100
insgesamt 50,2 20,4 121 9,4 1,8 14 0,3 4,4 100

4. Vergleich der Europawahl 2004 mit der von 1999 und der Bundestagswahl 2002

Bei allen Vergleichen muss beriicksichtigt werden, dass bei den Vorwahlen bis 2002 keine Brief-
wabhler in die reprasentative Wabhlstatistik einbezogen werden konnten und so die Parteipraferenz
der Briefwahler nicht enthalten ist.

Gegenuber der Europawahl 1999 verzeichnete die CDU in fast allen Altersgruppen Verluste. Uber-

durchschnittlich hoch waren diese in der Altersgruppe der 18- unter 25-Jéhrigen (- 11,4 %-Punkte).

Nur bei den 35- unter 45-Jahrigen konnte die CDU einen geringen Gewinn erzielen (+ 1,2 %-
Punkte).
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Die SPD hatte sogar in allen Altersgruppen Verluste zu verzeichnen, am meisten bei den 35- unter
45-Jahrigen (- 19,1 %-Punkte) und den 45- unter 60-Jahrigen (- 13,1 %-Punkte). Den geringsten
Verlust hatte die SPD bei den 18- unter 25-Jahrigen (- 2,6 %-Punkte).

Gewinne und Verluste nach Altersgruppen bei der Europawahl 2004
gegeniber der Europawahl 1999
in %-Punkten Méanner und Frauen (2004 mit Briefwahlern)
+ 15,0 +11,3
+ 10,0 - +83 +9,0 8,0 +88
+59 + 5,3§ N\ +51
4,0 :
+ 5,0 T Q \ +1,2 § + 1,2§
| N\ N\ N\ N\ N
-0,4
- 50 4 - 2,6
-5,2
- 10,0 - 72
- -9,0
-11,4 -9,9
- 15,0 -131
- 20,0 -19,1
- 25,0
18-<25 25-<35 35-<45 45 - <60 60 und mehr
ECDU OSPD OGrine NFDP

Die Grunen hatten durchgéngig Gewinne zu verzeichnen, insbesondere in den Altersgruppen der
35- unter 45-Jahrigen (+ 11,3 %-Punkte) und der 45- unter 60-Jahrigen (+ 8,8 %-Punkte). Gewinne
erzielten sie sogar bei den 60-Jahrigen und Alteren (+ 1,2 %-Punkte); einer Altersgruppe, in der sie
allerdings nur gering vertreten sind.

Die FDP konnte gegentiber der Europawahl 1999 ebenfalls in allen Altersgruppen Gewinne verbu-
chen, insbesondere in den jingeren Altersgruppen. Bei den 18- unter 25-Jahrigen gewann sie
+ 5,9 %-Punkte, bei 25- unter 35-Jahrigen + 9,0 %-Punkte. Bei der durch einen hohen Anteil Er-
werbstatiger gepragten Altersgruppe der 35- unter 45-Jahrigen gewann die FDP + 8,0 %-Punkte.

Werden die Ergebnisse der Europawahl 2004 mit denen der Bundestagswahl 2002 verglichen, zei-
gen sich deutliche Verédnderungen. Die CDU gewinnt gegeniber dem Ergebnis der Bundestagswahl
in allen Altersgruppen, insbesondere bei den 18- unter 25-Jéahrigen (+ 11,1 %-Punkte). Umgekehrt
verliert die SPD in allen Altersgruppen, am hdchsten bei den 35- unter 45-Jahrigen (- 18,0 %-
Punkte). Die FDP verliert ebenfalls fast Gberall, nur bei den 25- unter 35-Jahrigen erzielt sie einen
kleinen Gewinn von + 1,9 %-Punkten. Die Griinen haben in fast allen Altersgruppen Gewinne in recht
konstanter Hoéhe erzielt, die héchsten bei den 35- unter 45-Jahrigen (+ 6,9 %-Punkte).
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Gewinne und Verluste nach Altersgruppen bei der
Europawahl 2004 gegeniiber der Bundestagswahl 2002
%-Punkte Manner und Frauen
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5. Langfristiger Vergleich der Stimmabgabe nach dem Alter

Seit der Kreistagswahl 1984 wird in Neuss die Stimmabgabe nach Alter und Geschlecht untersucht.
In der Tabelle 4 ist fur jede Partei die Entwicklung in den funf Altersgruppen dargestellt. Berticksich-
tigt werden muss, dass durch die Einbeziehung der Briefwahler in die représentative Wabhlstatistik ab
2002 ein methodischer Bruch in der Zeitreihe erfolgt ist.

Bei der CDU fallt der Riickgang bei der Landtagswahl 2000 und der Bundestagswahl 2002 auf, der
mit der Europawahl 2004 wieder in einen Anstieg tibergeht. Stets hat bei allen Wahlen seit 1984 die
Altersgruppe der 60-Jahrigen und Alteren die hochsten CDU-Anteile erzielt.

Seit der Landtagswahl 2000 hat sich die SPD bis zur Europawahl 2004 in allen Altersgruppen ver-
schlechtert.

Bei den GRUNEN fallen die groRen Unterschiede zwischen den Altersgruppen auf. Nach der Land-
tagswahl 1995 haben sie gerade bei den jiingeren Wahlergruppen hohe Verluste, die bei der Kreis-
tagswahl 1999 nur teilweise wettgemacht werden konnten und zur Europawahl 2004 wieder anstie-
gen.

Die Entwicklung der EDP ist gekennzeichnet durch eine Verbesserung des Wahlergebnisses in allen
Altersgruppen seit der Kreistagswahl 1999, um anschlieRend bei der Europawahl 2004 abzufallen.
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Tabelle 4: Ergebnis der reprasentativen Wahlstatistik in der Stadt Neuss
Vergleich der Ergebnisse der Europawahl 2004 mit den Vorwahlen
Manner und Frauen, Angaben in v.H. der abgegebenen Stimmen, 1984 - 2000 ohne, ab 2002 mit Briefwéahlern

Partei Wahlart Altersgruppen
und -jahr 18-<25 25-<35 35-<45 45 -<60 60 und mehr | zusammen
CDU EW 2004 44,9 39,6 43,5 48,5 60,6 50,2
BW 2002 33,8 35,3 34,1 43,3 55,0 42,8
LW 2000 44,3 36,5 34,8 44,3 48,0 43,7
KTW 1999 52,9 47,7 45,7 52,4 60,8 54,6
EW 1999 56,3 48,6 42,3 53,7 61,0 55,0
LW 1995 39,8 33,2 34,7 44,1 53,8 43,9
EW 1994 36,6 30,2 32,1 47,5 55,1 44,0
BW 1990 39,3 37,9 41,0 51,0 57,3 47,4
LW 1990 34,1 31,9 35,3 47,3 50,7 42,3
KTW 1989 38,2 38,3 42,9 50,3 52,9 46,8
EW 1989 31,8 31,0 34,3 44,6 51,3 415
BW 1987 35,6 36,3 44,6 48,5 56,0 46,2
LW 1985 35,1 335 42,4 45,5 52,2 43,9
KTW 1984 41,9 37,0 52,7 50,8 58,1 50,4
SPD EW 2004 20,3 21,4 19,7 19,1 215 20,4
BW 2002 35,1 36,5 37,7 34,4 30,6 34,4
LW 2000 29,1 36,5 38,0 38,6 38,6 37,8
KTW 1999 22,5 26,1 29,6 28,7 28,0 27,8
EW 1999 22,9 28,6 38,8 32,2 31,4 32,1
LW 1995 27,5 42,4 45,9 39,0 37,3 39,3
EW 1994 25,2 39,1 37,4 30,8 30,7 32,6
BW 1990 36,2 41,2 37,0 32,2 31,2 34,7
LW 1990 40,7 50,4 51,0 41,5 41,2 443
KTW 1989 34,9 38,1 38,8 37,5 35,6 36,9
EW 1989 35,7 39,4 40,2 37,1 334 36,7
BW 1987 36,8 37,2 34,0 36,4 35,0 35,8
LW 1985 45,6 50,2 45,5 44,1 41,0 445
KTW 1984 35,8 38,2 32,5 39,0 36,1 36,6
Bundnis 90 / EW 2004 16,6 15,3 19,3 14,5 3,3 12,1
Die Grunen BW 2002 9,8 11,6 124 8,0 31 8,2
LW 2000 10,1 11,6 12,0 3,7 24 55
KTW 1999 12,7 91 11,1 6,1 3,3 6,4
EW 1999 8,3 10,0 8,0 5,7 2,1 4,8
LW 1995 23,7 17,8 13,1 7,4 2,1 9,2
EW 1994 18,9 174 17,4 7.9 2,6 10,0
BW 1990 9,0 79 4,7 1,7 0,7 3.8
LW 1990 13,5 8,8 54 1,4 0,3 4,3
KTW 1989 17,4 15,5 9,7 4,4 15 75
EW 1989 17,0 17,5 11,6 4,0 1,0 7,8
BW 1987 16,1 16,7 9,0 4,5 1,1 7,8
LW 1985 11,2 8.8 2,9 1,0 0,7 35
KTW 1984 19,1 19,9 8,9 4,1 1,7 8,0
FDP EW 2004 8,0 14,7 11,0 8,2 7.8 9,4
BW 2002 17,4 12,8 12,0 11,3 8,5 11,2
LW 2000 10,1 11,6 11,6 10,0 94 10,2
KTW 1999 3,9 4,5 3,7 4,7 41 4,2
EW 1999 2,1 5,7 3,0 4,2 2,7 34
LW 1995 6,2 4,3 35 8,1 33 5,0
EW 1994 8,8 3,7 4,7 5,6 35 4,7
BW 1990 10,6 9,8 144 12,3 74 10,8
LW 1990 6,8 54 6,7 7,0 52 6,2
KTW 1989 4,7 5,7 6,5 4,8 57 54
EW 1989 6,2 3,9 8,9 6,8 4,7 6,0
BW 1987 9,7 8,3 11,7 9,4 6,9 9,0
LW 1985 7,0 6,0 8,7 8,5 5,0 7,1
KTW 1984 3,0 4.7 5,9 6,0 4,0 4,9
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